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آمارها نشان می دهد در آبان ماه 

خودرو
امسال تعداد تولید خودروهای 
سواری 17درصد افزایش یافته 
است. پیش از این در مهرماه تیراژ تولید خودرو های 
سواری نسبت به شهریور تغییری نکرده بود. مجموع 
خودرو های سواری تولید شده در شرکت های 
خودرو ساز داخلی از اول سال تاکنون به مرز 
670هزار دستگاه رسیده است. محاسبات نشان 
می دهد درصورتی که خودروسازان بتوانند سطح 
تولید را به میزان فعلی حفظ کنند تیراژ تولید 
خودرو در سال جاری به یک میلیون دستگاه خواهد 

رسید.
به گزارش همشهری، روند رو به رشد قیمت خودرو 
در طول چند سال گذشته وزارت صنعت را برآن 
داشت تا سیاست افزایش تولید را در پیش بگیرد. 
تیراژ تولید خودرو بعد از آغاز دور تازه تحریم ها در 
سال 1397کاهش یافته بود و به زعم مسئولان و 
کارشناسان یکی از مهم ترین دلایل رشد قیمت 
خودرو در کنار نرخ تورم و افزایش قیمت دلار، 
کاهش شدید عرضه بود. این موضوع موجب شده 
تعداد خودرو های فرسوده نیز افزایش یابد و به مرز 
35درصد از خودرو های در حال تردد برسد. حالا 
آنطور که آمارها نشان می دهد سطح تولید خودرو 

در سال جاری افزایش یافته اما هنوز با هدف گذاری 
وزارت صنعت برای تولید 1.5میلیون دستگاه 

خودرو در سال 1401فاصله دارد.

رشد 17درصدی
آمار ها نشان می دهد بعد از یک دور رشد تولید 
خودروهای سواری در فصل بهار، از ابتدای تابستان 
روند تولید کاهش یافت و سطح تولید خودرو ابتدا 
در تیر ماه 18درصد و بعد از آن درمرداد ماه 9درصد 
افت کرد. با این حال درماه آخر تابستان سطح تولید 
افزایش یافت و در مهر ماه هم در سطح قبلی ثابت 
ماند. حالا آمار ها نشان می دهد تیراژ تولید خودرو 
در آبان ماه با رشد قابل توجهی مواجه شده و 
شرکت های خودرو ساز در آبان ماه امسال جمعا 
103هزارو 856دستگاه خودرو تولید کرده اند 
که این میزان در مقایسه با مهرماه 17درصد رشد 
نشان می دهد. مقایسه سطح تولید آبان ماه با سایر 
ماه ها در سال جاری نشان می دهد که تیراژ تولید به 
اوج خود در خرداد امسال رسیده است و این میزان 
حتی بالاترین تیراژ تولید ماهانه خودرو از ابتدای 

سال1400 تاکنون است.
آمارها حاکی است در آبان امسال شرکت سایپا با 
رشد 19درصدی بیشترین رشد را داشته و بعد از 

آن ایران خودرو و پارس خودرو به ترتیب با 16.1و 
15.1درصد در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. تعداد 
خودروهای تولید شده در آبان ماه 15هزار دستگاه 

بیشتر از مهرماه بوده است.

تولید یک میلیون دستگاه خودرو
آمارها نشان می دهد با افزایش روند تولید 
خودروهای سواری در آبان ماه جمع کل خودرو های 
تولید شده در 8ماه گذشته به مرز 670هزار دستگاه 
رسیده که این میزان 15درصد بیشتر از مدت 
مشابه سال گذشته است و نشان می دهد تعداد 
خودرو های سواری تولید شده در 8ماه امسال 
87هزار و 262دستگاه بیشتر از 8ماه پارسال 
بوده است. محاسبات نشان می دهد 3شرکت 
ایران خودرو، پارس خودرو و سایپا از ابتدای سال 
تاکنون هر ماه به طور میانگین 84هزار دستگاه 
خودرو سواری تولید کرده اند و انتظار می رود 
درصورتی که میانگین تولید در سطوح فعلی حفظ 
شود میزان تولید خودروهای سواری در سال جاری 
از مرز یک میلیون دستگاه فراتر رود. طبق آمارهای 
موجود جمع تولید این 3شرکت در سال 1399بالغ 
بر 900هزار دستگاه و در سال گذشته 865هزار 

دستگاه بود.

عرضه خودرو
یکی از مولفه های تأثیر گذار بر قیمت خودرو تیراژ 
تولید و عرضه است زیرا شرکت های داخلی از بازار 
انحصاری داخلی سهم بزرگی را در اختیار دارند و هر 
نوع تغییر در سیاست فروش شرکت های خودرو ساز 

اثر زیادی بر قیمت خودرو دارد.
شواهد نشان می دهد هر زمان فروش خودرو کاهش 
یافته، قیمت خودرو در بازار داخلی با رشد مواجه 
شده است، مانند آنچه در طول چند سال گذشته 
اتفاق افتاد و به دلیل تحریم ها تعداد خودرو های 

ناقص کف پارکینگ افزایش یافت.
 بررسی های آماری از روند فروش ماهانه 
شرکت های خودرو ساز نشان می دهد میزان 
فروش خودرو های سواری چندان با ثبات نیست 
و با نوسان همراه است با این حال طبق اطلاعات 
موجود برخلاف مهرماه که میزان فروش خودرو 
با افت قابل توجهی مواجه شده بود در آبان ماه 
امسال میزان فروش خودرو سازان نسبت به 
مهرماه 16درصد رشد کرده است. در آبان امسال 
شرکت های خودرو ساز 99هزارو 325دستگاه 
خودرو راهی بازار کرده اند که این مقدار 13هزارو 

386دستگاه از مهر ماه بیشتر است.
بخش عمده این رشد فروش ناشی از افزایش عرضه 
محصولات ایران خودرو و پارس خودرو بوده، سطح 
فروش محصولات سایپا تغییر چندانی نکرده 
است. داده های آماری نشان می دهد میزان فروش 
پارس خودرو در ماه قبل 28درصد و ایران خودرو 
23.5درصد رشد کرده است درحالی که میزان 
فروش سایپا در آبان ماه نسبت به مهرماه فقط 

347دستگاه بیشتر بوده است.

رشد 17درصدی تولید خودرو در آبان ماه
تیراژ تولید خودروهای سواری در 8ماه امسال به مرز 670هزار دستگاه رسید

با تصویب کارگروه حمایت از تولید سازمان صمت، خریداران کالاهای دارای ضمانت نامه فیک از جریمه شرکت های متخلف سهم می برند
حق و حقوق قربانیان گارانتی های تقلبی

معاون نظارت و بازرسی سازمان صنعت، معدن و تجارت 

کالا
استان تهران روز گذشته با ارائه جزئیات بیشتری در 
زمینه برخورد با شرکت های ارائه دهنده 
ضمانت نامه های فیک، از تصمیم کارگروه حمایت از تولید در زمینه 
تعیین سهم خریداران خبر داد. سعید محمدی پور در این زمینه گفت: 
چون در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در موضوع ارائه خدمات به کالای 
قاچاق، سهمی برای خریدار درنظر گرفته نشده بود، کارگروه حمایت از 
تولید در سازمان صمت تصمیم گرفت موضوع تخلفِ تقلب را هم اضافه 
کند تا خریدار هم بتواند با استفاده از این بند مبلغی را از شرکت متخلف 

دریافت کند.
به گزارش همشهری، با ممنوعیت واردات کالاهای دارای تولید مشابه 
داخلی در چند سال اخیر، قاچاق برخی از این کالاها به ویژه لوازم خانگی 
به کشور افزایش یافته و مشکلات زیادی را برای مصرف کنندگان  این 
کالاها ایجاد کرده است. خروج برندهای مطرح تولید کننده لوازم خانگی 
از کشور با آغاز دوباره تحریم ها در شرایطی اتفاق افتاد که کیفیت بالا 
و سهم قابل توجه این شرکت ها از بازار لوازم خانگی کشور، اعتماد 

مصرف کنندگان را به این نام ها جلب کرده بود. 
ممنوعیت واردات این کالاها در سایه ضعف عملکرد رقبای داخلی 
در تامین بازار و استقبال مصرف کنندگان، زمینه را برای رشد قاچاق 
این کالاها به کشور فراهم کرد. در این میان بخش زیادی از آنچه به 
شیوه های غیررسمی به کشور وارد می شد و همچنان وارد می شود را 
نه کالای اصل، بلکه کالاهای تقلبی تشکیل می دهند که تنها نامی از 
برندهای شناخته شده را بر خود دارند. وجه مشترک این کالاها اعم از 
اصل و فیک نداشتن ضمانت نامه خدمات پس از فروش است که قیمت 

این کالاها را در بازار داخلی تا حدودی کاهش می دهد.

سود شرکت ها از گارانتی های فیک
گرچه بخشی از مصرف کنندگان به واسطه همین قیمت نسبتا مناسب 
و البته سابقه ذهنی از کیفیت برند به خرید بی ضمانت این کالاها هم 
رضایت می دهند، اما شرکت هایی هم هستند که با صدور ضمانت نامه 
برای این اقلام، از افزایش قیمت آنها سود می برند. این در حالی است 
که براساس قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، حمل ونقل، بیمه، گارانتی، 
فروش و به طور کلی ارائه هرگونه خدمات به کالای قاچاق تخلف 

محسوب می شود.
 نقص این قانون تا پیش از فروردین امسال این بود که برای فروشنده 
کالای قاچاق جریمه درنظر گرفته شده بود، اما وضعیت شرکتی که 

روی کالای قاچاق گارانتی ارائه می کرد مشخص نبود. فروردین امسال 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز بعد از اصلاحاتی از سوی مجلس شورای 
اسلامی به دولت ابلاغ شد. یکی از مفاد قانونی که توسط مجلس مورد 
بازنگری و اصلاح قرار گرفت، ماده 18 این قانون، مرتبط با موضوع 
ضمانت اجرا برای برخورد با گارانتی کنندگان اجناس قاچاق بود که 
به اعتقاد کارشناسان، اصلاحات در آن می توانست کاهش چشمگیر 
آمار قاچاق کالا و شکایات مردمی در زمینه خدمات گارانتی را به دنبال 
داشته باشد. با این حال، مصرف کنندگانی که از خرید کالاهای قاچاق 
و گارانتی های فیک متحمل زیان می شدند، همچنان به لحاظ قانونی 

دستاویزی برای جبران خسارت نداشتند. 
حال براساس تصمیم کارگروه حمایت از تولید سازمان صمت، خریداران 
می توانند بخشی از زیان مالی خود را از جریمه ای که شرکت صادرکننده 
گارانتی متحمل می شود، جبران کنند. معاون نظارت و بازرسی سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان تهران در این خصوص گفت: براساس 
مصوبه جلسه کارگروه حمایت از تولید، برخورد با کالای قاچاق نه تنها 
در سطح فروش، بلکه در سطح گارانتی هم انجام می شود. وی افزود: 
موضوع جلسه کارگروه سهم خریدار از این جریمه بود. چون در قانون 
سهمی برای خریدار درنظر گرفته نشده، کارگروه حمایت از تولید در 
سازمان صمت تصمیم گرفت موضوع تخلف تقلب را هم اضافه کند تا 

خریدار هم به اندازه محصولی که خریده، مبلغی با توجه به بند تخلف 
تقلب از شرکت متخلف دریافت کند. این موضوع در کارگروه تصویب 
شده؛ بنابراین از این به بعد مبلغی در قالب تقلب به خریدار عودت 
خواهد شد. البته اینکه چه مبلغی به خریدار پرداخت شود، محاسبه 

پیچیده ای دارد که در شعبه تعزیرات حکومتی انجام می شود.

خریداران استعلام بگیرند
معاون نظارت و بازرسی سازمان صمت تهران، با بیان اینکه شرکت های 
مجاز ارائه دهنده گارانتی در سامانه سازمان حمایت ثبت شده اند، به 
خریداران پیشنهاد کرد برای پیشگیری از بروز مشکلات احتمالی پیش از 
خرید از این لیست استفاده کنند؛ چراکه در غیر این صورت هیچ ضمانت 
اجرایی وجود ندارد که شرکت، خدمات ذکر شده را ارائه کند. به گفته این 
مقام مسئول اگر خریدار، محصولی با گارانتی تقلبی بخرد و بعدا متوجه 
این موضوع شود، می تواند به سازمان صمت یا سامانه 124 شکایت کند 
تا بررسی شود. به گفته محمدی پور برخی از شرکت ها کلا مجوز ارائه 
گارانتی ندارند، اما برخی دیگر مجوزدار هستند. گروه دوم قانونی هستند، 
اما تخلف می کنند که به واسطه قانون با آنها برخورد می شود، اما با گروه 
اول که اصلا ذات قانونی ندارد و در سامانه گارانتی سازمان حمایت ثبت 

نشده اند در شعبه تعزیرات به فراخور پرونده برخورد می شود.

مرکز پژوهش های مجلس پیشنهاد داد
نسخه روسی برای بازار ارز ایران

روسیه چگونه توانست جلوی افت ارزش روبل در برابر تحریم ها، 
پس از جنگ علیه اوکراین را بگیرد؟ آیا نسخه روسی به درد 
اقتصاد و بازار ارز ایران می خورد؟ آیا مدل روسی می تواند 
جلوی فشار تحریم ها بر بازار ارز و اقتصاد ایران را بگیرد؟ مرکز 
پژوهش های مجلس در تازه ترین گزارش خود به بررسی سیاست 
ارزی بانک مرکزی روسیه در برابر تحریم ها پرداخته است. طبق 
این گزارش، اقدام های دولت روسیه همچون مداخلات ارزی و 
افزایش ورود ارزهای نفتی به اقتصاد این کشور، افزایش 2برابری 
نرخ بهره، اعمال کنترل حساب سرمایه و فروش گاز بر مبنای 
روبل، باعث شد تا ارزش پول روسی احیاء شود. بازوی پژوهشی 
مجلس در تحلیل دلایل مؤثر بودن این اقدامات در مقایسه با 
تجربه ایران را ناشی از تفاوت وضعیت اقتصادی و سیاست ارزی 

در ایران و روسیه دانسته است.
به گزارش همشهری، طبق بسته پیشنهادی مرکز پژوهش ها، 
تجربه مقاومت روسیه در برابر فشار تحریم ها می تواند درس 
مهمی برای اقتصاد ایران باشد؛ از جمله این که برای در امان 
ماندن از اثر تحریم ها، ضرورت دارد تا سیاست تثبیت نرخ 
حقیقی ارز جایگزین تثبیت نرخ اسمی ارزش شود. بازوی 
پژوهشی مجلس می گوید: سیاست تثبیت نرخ حقیقی ارز به 
این معناست که ورودی ارزهای نفتی به اقتصاد ایران از طریق 
بودجه عمومی، فروش ذخایر ارزی بانک مرکزی و تبدیل منابع 
صندوق توسعه ملی به میزان مقدار صادرات نفتی سال های 
تحریم یعنی 30تا 40میلیارد دلار به ارز ثابت 1400تثبیت 
شود و مازاد ارز به ذخایر خارجی یا افزایش دارایی های صندوق 

توسعه ملی تبدیل شود.
چالش اصلی اما تفاوت بنیادین در متغیرهای اقتصادی ایران و 
روسیه است؛ به نحوی که متغیرهای کلان اقتصادی روسیه به 
بانک مرکزی این کشور کمک کرده تا جلوی ریزش ارزش روبل 
را بگیرد اما در ایران به دلیل رشد بالای نقدینگی و تورم در یک 
بازه زمانی بلند مدت، ارزش ریال هر ساله کاهش یافته و یک 
راه دولت ها برای جلوگیری از تورم، به کار بستن راهکار واردات 
با دلارهای نفتی است اما با افت درآمدهای نفتی و یا ایجاد 
محدودیت های تحریمی، کاهش شدید ارزش اسمی پول ملی و 

افزایش نرخ تورم رخ می دهد.
به گونه ای که میانگین رشد نقدینگی مازاد بر تولید در روسیه 
کمتر از 7درصد و برای ایران بیش از 22درصد است؛ افزون بر 
این، بین رشد نرخ اسمی ارز با تفاضل تورم داخلی و روسیه 
تناسباتی مشاهده می شود اما در ایران این تناسب دیده نمی شود 
و به همین دلیل فنر ارزی جمع شده و با فشار تحریم ها جهش 

پیدا می کند.
مرکز پژوهش های مجلس همچنین تفاوت دیگر در اقتصاد 
روسیه و ایران را ناشی از وضعیت صادرات نفت 2کشور به عنوان 
نقطه ورود ارز به اقتصاد معرفی می کند و می گوید: صادرات 
نفتی ایران در فاصله سال های 1396تا 1398با بیش از 50درصد 
کاهش از 63میلیارد دلار به 29میلیارد دلار رسیده، در حالی که 
تولید روزانه نفت روسیه پس از تحریم ها، تغییر نکرده و این 

کشور بیش از 10میلیون بشکه نفت در روز تولید کرده است.

ردپای نوسان ارز در بودجه
این گزارش نشان می دهد که رد پای نوسان نرخ ارز در 2کشور 
ایران و روسیه هم مشهود است؛ به نحوی که روسیه در سال 
2018بودجه سالانه اش را با نفت 52دلاری تراز کرده اما برای 
تراز شدن بودجه ایران، قیمت هر بشکه نفت 76دلار محاسبه 
شده است. اختلاف زیاد نقطه سر به سر ایران و روسیه، بیانگر 
این واقعیت است که مخارج بخش عمومی دولت ایران نیازمند 
تامین ارز بیشتری است و تا زمانی که این شرایط برقرار باشد، 

دست اندازی به ذخایر ارزی اجتناب ناپذیر خواهد بود.
بازوی تحقیقاتی مجلس می گوید: درصورت افزایش ارزش 
صادرات نفتی و تکرار اشتباه مصرف ارزهای نفتی برای کاهش 
نرخ حقیقی ارز، مجددا بازار ارز در لبه جهش ارزی قرار خواهد 
گرفت و از سوی دیگر تعدیل نرخ اسمی ارز با ملاحظه تورم 
داخلی و خارجی به منظور حفظ رقابت پذیری در تجارت خارجی 

می تواند به تقویت و اصلاح سیاست های ارزی کمک کند.
مرکز پژوهش های مجلس نتیجه می گیرد که سیاست ارزی 
تثبیت نرخ حقیقی ارز به جای سیاست تثبیت نرخ اسمی ارز، 
از عوامل بسیار کلیدی در تجربه موفق روسیه بوده و برخلاف 
روسیه، در ایران عملا سیاست ارزی تثبیت نرخ اسمی و کاهش 
نرخ حقیقی ارز و گره زدن نرخ اسمی ارز به صادرات نفتی، دنبال 
شده است. به این ترتیب این اختلاف اساسی در سیاست های 
ارزی را باید به عنوان عامل متفاوت کننده ایران و روسیه در 
اثرگذاری تصمیمات ارزی در مواجهه با تحریم های خارجی 
در نظر گرفت. البته این اصلاح سیاست ارزی در ایران، نیازمند 
اصلاحات اساسی در باز تعریف اهداف حساب ذخیره ارزی و 
صندوق توسعه ملی برای ثبات اقتصادی، اصلاح رابطه مالی 
بانک مرکزی، شرکت های تابعه وزارت نفت و صندوق توسعه 
ملی و اصلاح ساختاری بودجه در جهت افزایش کارآمدی مخارج 

بخش عمومی است.

معمای بازگشت دلارها
این گزارش همچنین به تفاوت سیاست بازگشت ارزهای 
صادراتی در 2کشور ایران و روسیه اشاره می کند و تأکید دارد 
که بین سیاست اعمالی روسیه و موضوع صادرات ریالی مطرح 
در ایران، از منظر بازگشت ارز حاصل از صادرات، تفاوت جدی 
وجود دارد. چنان که سیاست روسیه به معنای اطمینان از 
بازگشت 100درصدی ارز حاصل از صادرات است در حالی که 
در ایران به طورکلی بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه 
اقتصاد نفی می شود و صادرکننده یا واردکننده خارجی، ارز را 
در بازار غیررسمی داخل یا خارج از کشور به متقاضیان غیرمجاز 
با مصرف قاچاق یا خروج سرمایه یا نظایر آن واگذار و در مقابل 
آن ریال دریافت می کند. به این ترتیب صادرات ریالی مطرح در 
ایران هیچ ارتباطی با تجربه روسیه در خصوص سیاست الزام به 
پرداخت ارزش گاز صادراتی به روبل ندارد و برخلاف آثار مثبت 
این تجربه در اقتصاد روسیه، توصیه به صادرات ریالی را می توان 
خطرناک ترین و در عین حال اشتباه ترین توصیه به مقام ارزی 

ایران تلقی کرد.
به گزارش همشهری، اکنون و با فرض تداوم تحریم ها باید دید که 
آیا دولت و بانک مرکزی، سیاست ارزی متفاوت با گذشته را در 
پیش می گیرند یا باز هم بر روش های ناکارآمد و شکست خورده 

در دولت های پیشین تأکید می ورزند؟ 

کالابرگ در آزمایشگاه
صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در حاشیه جلسه هیأت دولت 
اعلام کرد: طرح کالابرگ الکترونیک 
به صورت آزمایشی در استان هرمزگان 
شروع شده و بازتاب خوبی از آن گرفته شد و به محض اینکه بستر 
آن فراهم شود، به صورت آزمایشی اجرا می کنیم. امیدواریم 
هرچه زودتر این طرح اجرا شود. او در عین حال تأکید کرد: 
استفاده از کالابرگ اختیاری است یعنی کسانی که خواستند 
می توانند از آن استفاده کنند و کسانی که نخواستند می توانند از 

مبلغ نقدی استفاده کنند. 
به گفته مرتضوی در گزینه پیشنهادی کارت الکترونیک افراد 
معادل مبلغ یارانه شارژ می شود و افراد در یک بازه زمانی مشخص 
مختار هستند با این کارت، کالاهای پروتئینی خرید یا اینکه در 

زمان واریز یارانه، پول آن را برداشت کنند.
گفته های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد دولت 
تصمیم دارد تا حق انتخاب را به مردم بدهد که کالابرگ خرید 
کالاهای اساسی را می خواهند یا پول نقد را؟ بدیهی است که 
احترام به حق انتخاب شهروندان یک گام به جلو خواهد بود اما 
مشکل این جاست که چنین مدلی سیاستگذاری را پیچیده تر 

می سازد و عملا هزینه اش بیش از فایده اش خواهد بود. 
به نظر می رسد موفقیت در اجرای کالابرگ الکترونیک به صورت 
آزمایشی در یک استان لزوما به معنای موفقیت آن در همه 
استان ها نخواهد بود زیرا مهم این است که نظام توزیع کالاهای 
هدف، دولت را به لحاظ تامین بودجه با اختلال مواجه نسازد. 
به نظر می رسد دولت با آگاهی نسبت به پیچیدگی های کوپن 
الکترونیک، مصمم است تا در قالب دادن حق انتخاب به 
شهروندان مردم را در یک تصمیم گیری اقتصادی مشارکت 

دهد تا گزینه مطلوب را انتخاب کنند.

 نقشه جدید مجلس برای
اسقاط خودرو

مجلس نسخه جدید برای اسقاط خودروهای فرسوده را رونمایی 
کرد. براساس این مصوبه قرار است درصورت نبود گواهی اسقاط 
خودرو یا موتورسیکلت به اندازه کافی در سامانه اسقاط تحت 
مدیریت وزارت صنعت، معدن و تجارت که به تشخیص این 
وزارتخانه، به اختلال در روند تولید منجر شود، تولیدکنندگان 
خودرو یا موتورسیکلت می توانند با پرداخت بخشی از قیمت آن 
به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته مجوز 

شماره گذاری دریافت کنند.
همچنین رانندگان دارای کارت هوشمند خود مالک و 
شرکت های حمل ونقل خود مالک صرفاً برای یک بار و یک 
دستگاه برای مدت 10سال می توانند درصورت نبود گواهی 
اسقاط به اندازه کافی 5درصدارزش گمرکی خودروهای وارداتی 
را به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته برای 

دریافت مجوز شماره گذاری پرداخت کنند.
با تصمیم مجلس شماره گذاری خودروهای سواری با سهم 
داخلی سازی  کمتر از 40درصد قطعات، مشروط به ارائه گواهی 
اسقاط برابر با 50درصد تعداد تعیین شده برای خودروهای 
وارداتی مشابه خواهد بود دست کم 20درصد از خودروهای 
عرضه شده در قرعه کشی، به دارندگان خودروهای فرسوده 
)هرکدام برای یک دستگاه، درصورت وجود( اختصاص می یابد، 
به این شرط که در هنگام تحویل خودرو جدید، خریدار گواهی 

اسقاط خودرو فرسوده خود را تحویل دهد.
مجلس همچنین وزارت نفت را مکلف کرد با همکاری وزارت 
صنعت و براساس مبلغ مصوب شورای اقتصاد و منابع بانکی 
تعیین شده در شورای پول و اعتبار برای هر سال تسهیلات لازم 
را به منظور جایگزینی موتورسیکلت و خودروهای فرسوده با 

اولویت خودرو های حمل ونقل عمومی پرداخت کند.

توسعه فرودگاه ها برای چه؟
  خبر: حمیدرضا سیدی مدیرعامل شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران از اجرای 

200پروژه فرودگاهی در سطح کشور خبر داد.
  نقد: افزایش و توسعه سفرهای هوایی یکی 
از الزامات دنیای مدرن است که نقش زیادی در 
توسعه اقتصادی کشورها دارد با این حال توسعه 
فرودگاه به دقت سنجی خاصی نیاز دارد. یکی از 
معیار های توسعه هر بخش، ظرفیت ها و میزان 
تقاضای موجود در آن بخش است. به طور مثال 
نمی توان ظرفیت هایی را در منطقه ای ایجاد کرد 
که احتمال بلا استفاده ماندن آن زیاد است. این 
موضوعی است که در طول سال های گذشته به 
کرات اتفاق افتاده و پروژه های زیادی آغاز شده 
که هزینه و فایده آن برای اقتصاد نامشخص است.  
با توجه به آنکه افزایش هزینه سفرهای هوایی به 
کاهش تقاضا در این بخش منجر شده، مشخص 
نیست توسعه فرودگاه های کشور به چه منظور 

انجام می شود. 
از سوی دیگر مشخص نیست میزان تقاضا برای 
سفر های هوایی به چه میزان است که باید 
بودجه های زیادی را برای توسعه آن درنظر 

گرفت. مهم ترین نکته اما چیز دیگری است. 
 بنابر این در شرایطی که کشور با مصارف 
بودجه ای مختلفی مواجه است، مشخص نیست 
برنامه های توسعه فرودگاه ها با چه هدفی دنبال 
می شود به ویژه آنکه فعلا چشم اندازی نسبت به 
افزایش سطح رفت وآمد های داخلی و خارجی 
دیده نمی شود و حتی به نظر می رسد ظرفیت های 

فعلی کفاف تقاضای موجود را می دهد.
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